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ABSTRAKT

Téma mé diplomové práce je zaměřeno na problematiku pátrání po

pohřešovaných osobách z pohledu složek Integrovaného záchranného systému

(dále jen IZS) při jejich společném zásahu. A to zejména se zaměřením na

využitelnost sil a prostředků (dále jen SaP) při pátracích akcích v terénu.

V teoretické části diplomové práce uvádím počátky vytvoření právního

rámce pro IZS a jeho současné právní zakotvení. Dále zde rozděluji IZS na

základní a ostatní složky. Nejčastěji využívané základní složky blíže popisuji

společně s jejich organizační strukturou se zaměřením na pátrací akce. Následně

zde vymezuji základní pojmy v oblasti pátrání po osobách a věcech, uvádím

specifika pátrací akce a zásady pro jejich úspěšné vedení. Dále popisuji vybavení

Letecké služby Policie ČR (dále jen LS PČR) v rámci vrtulníků a bezpilotních

prostředků. V neposlední řadě uvádím výhody a nevýhody nasazení popsaných

SaP.

V praktické části diplomové práce uvádím zejména závěry z provedeného

šetření formou dotazníkového průzkumu a následně pomocí sestavené SWOT

analýzy. Předmětem zkoumání je především využívání bezpilotních prostředků

LS PČR z pohledu k ostatním prostředkům využívaným při pátracích akcích

v terénu.

Výsledkem diplomové práce je zhodnocení využití bezpilotních

prostředků LS PČR, znalostí spojených s programy a prostředky využitelných

při řízení pátrací akce. Na závěr uvádím návrh na doplnění souboru typových

činností (dále jen STČ) č. 7 - se zaměřením na využití bezpilotních prostředků LS

PČR a zároveň přikládám model pátrání s využitím právě bezpilotních

prostředků, GPS lokátorů a programu „Pátrač“.
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ABSTRACT

The topic of my thesis is focused on the searching for missing persons

and cooperation of the departments of the Integrated Rescue System (hereinafter

referred to as IZS). This thesis solves mainly usability of forces and resources

during search operations.

In the theoretical part of the thesis I present the beginnings of a legal

framework for IZS and its current legal basis. I divide the IZS into basic and

special departments. I describe organizational structure of the most important

basic departments. Subsequently, I define the basic terms of searching for people

and things. I state the specifics of the search operation and the principles for their

successful management. I also describe the equipment of helicopters

and Unmanned Aerial Vehicle in the Aviation Service of the Police of the Czech

Republic (hereinafter referred to as LS PČR). Last but not least, I present the

advantages and disadvantages of described forces and resources.

In the practical part I present the conclusions from the analysis. The analysis

was performed by questionnaire and SWOT analysis. The subject of the research

is mainly the use of unmanned aerial vehicles LS PČR compare with the other

resources.

The result of the diploma thesis is an evaluation of the use of unmanned aerial

vehicles LS PČR, knowledge of programs and resources usable in the

management of the search operation. In conclusion, I present a proposal

to supplement the set of type activities (hereinafter referred to as STČ) No. 7 -

focusing on the use of unmanned aerial vehicles LS PČR. And at the same time

I present model of searching with using of unmanned aerial vehicles, GPS locator

and program “Patrač”.
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1 ÚVOD

Každý z nás někdy zažil pocit neskutečné úzkosti, když se mu ztratil někdo

blízký. U většiny toto poznání končí minutovou panikou, než najde nebo

zahlídne své rodiče, své dítě či kamaráda někde v davu nebo nepřehledném

terénu. Ale někdy tyto události nekončí tak šťastně, ztracenou osobu dotyčný

nenajde během pár chvil a vlastní prostředky už nestačí. V tuto chvíli nastupuje

prvotní oznámení a rozjíždí se pátrací akce.

Za svou činnost u Policie České republiky (dále jen Policie ČR) jsem se stal

členem pátrací akce již několikrát a vždy se jednalo o velmi emočně vypjaté

chvíle, kdy byla komunikace a spolupráce jednotlivých složek zásadní. Rozhodl

jsem se proto zmapovat tuto problematiku jak v teoretické rovině, tak i

navrhnout případné změny přímo do praxe.

Pátrání je samozřejmě spjato s činností Policie ČR. Není to však jediná složka,

která se na pátrání po osobách a věcech podílí. Ne vždy Policie ČR disponuje

dostatečným počtem příslušníků, případně jejich výcvikem pro speciální činnosti

nebo potřebnou technikou v rámci provádění pátracích akcí v terénu. V těchto

chvílích se využívá dalších složek IZS a to ať základních, tak ostatních. V této

práci budu řešit SaP alespoň základních složek IZS, které mohou být zapojeny

do pátrací akce v terénu.

Jako pomůcka pro velitele společného zásahu složek IZS u vybraných

mimořádných událostí (dále jen MU) je STČ, kdy je pro tuto činnost konkrétně

zpracován soubor pod číslem 7 – Záchrana pohřešovaných osob – pátrací akce

v terénu. Tento soubor byl ovšem naposledy aktualizován v roce 2010. Jsou tedy

informace obsažené v tomto STČ dostatečné, není potřeba jejich aktualizace nebo

doplnění?

S vývojem techniky a její dostupností se často v běžném životě setkáváme

s provozem bezpilotních prostředků, laicky řečeno dronů. Policie ČR šla s dobou
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a zřídila v rámci LS PČR oddělení bezpilotních prostředků, Jsou ale tyto

bezpilotní prostředky v praxi využívány dostatečně, například v rámci pátracích

akcí v terénu?

15

2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vytvořit ucelený přehled o SaP jednotlivých

složek IZS, se zaměřením na ty složky, které jsou nejčastěji využívány v rámci

pátracích akcích v terénu.

Výzkum je zaměřen na využitelnost a současné nasazování bezpilotního

prostředku v rámci provádění pátracích akcích po pohřešovaných osobách.

V katalogovém souboru typových činností složek IZS při společném zásahu je

pod číslem 7 uvedena typová činnost: Záchrana pohřešovaných osob – pátrací

akce v terénu. Tato typová činnost je z roku 2007 a její poslední aktualizace je

z března roku 2010. Obsahem listu velitele zásahu složek IZS je příloha č. 1,

která mimo jiné pojednává o využívání dalších speciálních sil a prostředků.

Očekávám, že praktickým výsledkem této práce bude návrh doplnění

uvedeného listu o využití bezpilotních prostředků při pátrání, způsob

vyžadování a zásady pro efektivní využívání bezpilotních prostředků při

pátrání, jako je tomu v případě vrtulníků.

Na základě provedené SWOT analýzy hrozeb pro zasahující složky IZS,

bude zhodnoceno, zda využitím bezpilotních prostředků, může dojít ke snížení

jednotlivých hrozeb.

2.1 Stanovení hypotéz

Hypotéza č. 1: Vrtulníky Letecké služby Policie ČR jsou více využívány při

pátracích akcích v terénu než bezpilotní prostředky.

Hypotéza č. 2: Nasazení a využití bezpilotních prostředků je vnímáno spíše

pozitivně než negativně.
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Hypotéza č. 3: Znalosti příslušníků IZS v oblasti možného využití prostředků

a programů pro podporu vedení pátrací akce v terénu nejsou dostatečné.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie a počátky IZS

Jelikož v rámci této práce budeme řešit IZS, jeho systém a fungování,

je zapotřebí si nejdříve vůbec vysvětlit, co je to IZS, jak a proč tento systém vznikl

a co vedlo k pojmu IZS.

Čím dál více se jednotlivé složky jako Policie ČR, Hasičský záchranný sbor

České republiky (dále jen HZS ČR), zdravotnická záchranná služba (dále jen

ZZS) a další záchranné složky setkávaly u společných zásahů. Bylo potřeba řídit

jejich vzájemnou činnost a proto začátkem 90. let minulého století vznikl systém

IZS. Podmínkou vytvoření systému bylo hlavně zpracovat organizační,

personální, věcné a technické podmínky. Jako historický milník vzniku IZS je

považováno usnesení vlády č. 246 z 29. května 1993, k návrhu zásad IZS. I když

se nejednalo o závazný právní předpis, pro vytvoření IZS byl důležitým právním

předpisem. Přílohou tohoto usnesení bylo 13 zásad, kdy některé jsou součástí

zákona o IZS dodnes.

V první zásadě je vymezení pojmu IZS, kdy je uvedeno, že se v podstatě jedná

o systém vazeb, kterým se zabezpečuje koordinovaný postup záchranných,

pohotovostních, odborných a jiných služeb, orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob při likvidaci havárií. Tato zásada byla zachována

i v následující právní úpravě.


[…]


prosím o vyplnění dotazníku, který bude součástí mé diplomové práce na téma

„Síly a prostředky IZS a jejich nasazení při záchraně pohřešovaných osob

pátráním v terénu“. Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro potřeby mojí

diplomové práce.

Velice si vážím, že jste si udělali čas na vyplnění dotazníku a předem děkuji

za spolupráci a jeho vyplnění.

Otázka č. 1 – Jaký je Váš věk?

 18 – 30 let

 30 – 40 let

 40 – 50 let

 50 let a více

Otázka č. 2 – Jste příslušníkem/členem?

 Policie České republiky

 Hasičského záchranného sboru České republiky

 Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce/podniku

 Zdravotnická záchranná služba

 Jiné:
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Otázka č. 3 – Jak dlouho jste zařazen/a u složky nebo jednotky?

 1 – 5 let

 5 – 10 let

 10 – 15 let

 15 – 20 let

 20 let a více

Otázka č. 4 – Na jaké pozici jste zařazen/a?

 Vedoucí funkcionář, velitel družstva, lékař

 Řadový příslušník, záchranář

Otázka č. 5 – Řídil/a jste někdy pátrací akci v terénu?

 Ano

 Ne

Otázka č. 6 – Zúčastnil/a jste se někdy pátrací akce v terénu?

 Ano

 Ne

Otázka č. 7 – Jaké prostředky byly nasazeny v rámci pátrací akce?

 Psi

 Koně

 Vrtulník

 Dron

 Lidi

 Jiné:
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Otázka č. 8 – Účastnil/a jste se pátrací akce v terénu, při které byla nasazena

kynologická služba se psy?

 Ano, psi pomohli v rámci pátrací akce

 Ano, ale psi nepomohli v rámci pátrací akce

 Ne, psi nebyli povoláni

Otázka č. 9 - Účastnil/a jste se pátrací akce v terénu, při které byli nasazeni

policejní koně?

 Ano, koně pomohli v rámci pátrací akce

 Ano, ale koně nepomohli v rámci pátrací akce

 Ne, koně nebyli povoláni

Otázka č. 10 - Účastnil/a jste se pátrací akce v terénu, při které byl nasazen

vrtulník Letecké služby PČR?

 Ano, vrtulník pomohl v rámci pátrací akce

 Ano, ale vrtulník nepomohl v rámci pátrací akce

 Ne, vrtulník kvůli meteorologickým podmínkám nebyl nakonec

nasazen

 Ne, vrtulník nebyl povolán

Otázka č. 11 - Účastnil/a jste se pátrací akce v terénu, při které byl nasazen

DRON Letecké služby PČR?

 Ano, DRON pomohl v rámci pátrací akce

 Ano, ale DRON nepomohl v rámci pátrací akce

 Ne, DRON kvůli meteorologickým podmínkám nebyl nakonec

nasazen
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 Ne, DRON nebyl povolán

Otázka č. 12 – Pokud nebyl DRON vůbec nasazen, myslíte si, že by jeho

nasazení bylo přínosem?

 Ano

 Ne

Otázka č. 13 – Na jaké činnosti v rámci pátrací akce si myslíte, že je vhodné

DRON použít?

 Pátrání v celém prostoru pátrací akce

 Propátrávání lesa

 Propátrávání polí a luk

 Propátrávání okolí vodních toků a rybníků

 Propátrávání nebezpečných a těžko dostupných míst (skály, srázy,

bažiny, lomy atd.)

 Předání balíčku první pomoci vypátrané osobě v nepřístupném terénu

 Jiné:

Otázka č. 14 – Víte, že policie ČR v rámci Letecké služby provozuje oddělení

bezpilotních prostředků (DRONŮ)?

 Ano, vím o tom

 Ne, slyším o tom poprvé

Otázka č. 15 – Vlastníte osvědčení o způsobilosti dálkově řídícího pilota

DRONU?

 Ano, pouze k soukromým/rekreačním účelům

 Ano, k výkonu zaměstnání/povolání
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 Ne, ale uvažuji o něm

 Ne a nemám to v plánu

Otázka č. 16 – Účastnil/a jste se pátrací akce v terénu, při které byl využit GPS

lokátor k určení polohy pátracích týmů a přenosu souřadnic do mapy?

 Ano, GPS lokátor byl použit

 Ne, GPS lokátor nebyl použit

 Nevím, co je to GPS lokátor

Otázka č. 17 – Slyšel/a jste někdy o existenci programu PÁTRAČ, který je

podporou velitele pátrací akce v terénu?

 Ano, slyšel/a a viděl/a využití při pátrací akci

 Ano, slyšel/a ale nesetkal/a jsem se s jeho praktickým využitím

 Ne, neslyšel/a jsem

Otázka č. 18 – Slyšel/a jste někdy o existenci Katalogového souboru typových

činností složek IZS při společném zásahu?

 Ano, slyšel/a a vím, o co se jedná

 Ano, slyšel/a ale nevím, co obsahuje

Otázka č. 19 – Jak vnímáte využití psů při pátrací akci?

 minimální využitelnost 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 velice důležité

Otázka č. 20 - Jak vnímáte využití koní při pátrací akci v terénu?

 minimální využitelnost 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 velice důležité

Otázka č. 21 - Jak vnímáte využití vrtulníků při pátrací akci v terénu?
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 minimální využitelnost 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 velice důležité

Otázka č. 22 - Jak vnímáte využití DRONŮ při pátrací akci v terénu?

 minimální využitelnost 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 velice důležité

Otázka č. 23 - Jak vnímáte využití GPS lokátoru při pátrací akci v terénu?

 minimální využitelnost 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 velice důležité