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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Klenka Jméno: Tomáš Osobní číslo: 473911
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Síly a prostředky IZS a jejich nasazení při záchraně pohřešovaných osob pátráním v
terénu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Nenavrhují se.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomant přistupoval ke splnění zadané závěrečné práce odpovědně, se snahou dosáhnout co nejlepšího výsledku.
S ohledem na příslušnost k Policii ČR mu zadaná problematika byla blízká, měl potřebné teoretické znalosti získané
studiem i praktické zkušenosti z realizace záchrany pohřešovaných osob pátráním v terénu. To se plně odrazilo v
jeho přístupu k řešení dílčích problémů, byl pohotový, iniciativní. Jednotlivé části závěrečné práce zpracoval
přehledně, uvedl celou řadu nových poznatků - zejména v otázce použití bezpilotních prostředků v rámci pátrání. Z
dotazníkové akce a i z realizované SWOT analýzy dokázal definovat realizovatelná doporučení pro efektivní nasazení
sil a prostředků složek IZS při pátracích akcích. Přijatelný je i jeho návrh doplňku Souboru typových činností STČ
07/IZS. Předložená závěrečná práce po stránce obsahové i formální plní stanovené požadavky, svým obsahem plní
cíl "ucelený přehled o silách a prostředcích složek IZS, se zaměřením na ty složky, které jsou nejčastěji využívány v
rámci pátracích akcí v terénu" i definování využitelnosti a současného nasazování bezpilotních prostředků - dronů v
těchto činnostech. Proto doporučuji závěrečnou práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Organizace: FBMI ČVUT
Kontaktní adresa: nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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